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Ao Setor de Compras
Processo Administrativo n® 2892424-A/2024-SEMAF-PMAC

ASSUNTO: Pesquisa de Precos.

Encaminhamos o presente processo para que realize a pesquisa de pregos, com minimo
de trés valores referente ao seguinte objeto: Contratagio de servigos de assessoria em
comunicac¢do social e marketing digital, para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Augusto Corréa/PA. Os quais deverdo ser apresentados em papel timbrado,
no caso de pesquisa realizado em empresas do ramo pertinente, constando CNP]/MF,
endereco e telefone para contato e assinado pelo sécio administrador, cujo prazo de validade

seja de 60 (sessenta dias), ou pesquisa realizado através do Portal TCM/PA

(https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/), ou através da Plataforma Fonte de Precos
(incluindo relatério de pesquisa). Contudo que seja apresentado o mapa comparativo de

pregos para fins de identificacdo do custo estimado da contratagio dos servigos.

Augusto Corréa (PA), 19 de dezembro de 2024.
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Secretario Municipal de Administragio e Financas

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas (SEMAF)
Praca Sao Miguel n? 60 - Bairro Centro - Augusto Corréa/PA - 68610-000
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DESPACHO N° 035-A/2024 - DECOM
Augusto Corréa - PA, 20 de dezembro de 2024.

Ao Sr.
RAFAEL RODRIGO SILVA DE ARAUJO
Secretario Municipal de Administragao e Finangas da PMAC

Assunto: Encaminhamento de Pesquisa de Pre¢co e Mapa Comparativo
Senhor Secretario,

Com base no assunto em referéncia, encaminho em anexo para Vossa Senhoria, a
pesquisa de prego na Plataforma “Fonte de Pregos”, que deu inicio no dia 20/12/2024, as
10:07h, no IP: 191.243.111.160, referente ao seguinte objeto: Contrata¢ao de servigos
de assessoria em comunicac¢do social e marketing digital, para atender as
demandas da Prefeitura Municipal de Augusto Corréa/PA, juntamente com o
mapa comparativo, indicando o pre¢o médio do objeto pesquisado.

Com base no art. 23 da Lei n® 14.133/21 “O valor previamente estimado da
contratacdo devera ser compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados
os precgos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do
objeto”. Visto isso e, de acordo com a estimativa do valor da contratagao informada no
Estudo Técnico Preliminar, pela empresa CARLOS AUGUSTO BRITO SOUSA LTDA
(STUDIO MIX), CNP] n® 37.452.669/0001-24, no valor de R$ 162.000,00 (Cento e
sessenta e dois mil reais) e a pesquisa realizada na plataforma Fonte de Precos no valor
de R$ 163.999,20 (Cento e sessenta e trés mil, novecentos e noventa e nove reais e
vinte centavos), foi possivel demonstrar que os valores obtidos e comparados, sao
exequiveis e compativeis com o que é praticado no mercado, de acordo com o quantitativo
solicitado.

Tal pesquisa torna-se fundamental, pois seu objetivo é aproximar ao maximo o valor
de referéncia do objeto em questdo ao valor da sua contratacdo, objetivando sempre o

interesse ptblico e o principio da economicidade.

Atenciosamente, 0‘;:: e coem?im,“

Diretora de Compras e Contratos - PMAC/SEMAF
Decreto n? 003/2023

Departamento de Compras e Contratos
departamento.compraspmac@gmail.com
Contato: 98887 - 1291




Objeto: Contratagao de servigos de assessoria
em comunicacao social e marketing digital, para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de

Augusto Corréa/PA
Pesquisa iniciada no dia 20/12/2024 10:07
IP:191.243.111.160
Augusto corréa/PA

Prefeitura de Augusto Corréa / PA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira

Matricula: 0372124/2021

Método matematico aplicado: Média Aritmética dos precos obtidos
Preco calculado com base na média aritmética dos precos obtidos para aquele determinado item.

FONTE DE

@PRECOS ”

PRATICIDADE EM COTACOES PUBLICAS

Conforme Instrugéo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°: “A pesquisa de precos serd materializada em documento

que conterd: INC I: Método matemdtico aplicado para a defini¢céo do valor estimado."

Item 1 Precos Valor Unit. Quantidade Total
servicos de assessoria em comunicagdo social e marketing digital, incl 3 R$ 13.666,60 12.00/ ME R$ 163.999,20
Orgao/Empresa/Site: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SAQ PAULO TRIBUNAL ...
Razéo Social do Fornecedor CNPJ
1 GETI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 10.685.746/0001-30
Fonte Identificagdo Quant. Data Preco
ComprasGov BR GOVBR-3390076700185 12.00 27/09/2024 - 13:00:00 R$ 12.799,79
Orgao/Empresa/Site: MEC-INES-INST.NAC.DE EDUCACAO DE SURDOS/R] MEC-INE...
Razéo Social do Fornecedor CNPJ
2 MPM COMUNICAO LTDA 18.590.546/0001-05
Fonte Identificagao Quant. Data Preco
ComprasGov BR GOVBR-2020900081520055 1.00 08/04/2024 - 10:00:00 R$ 14.200,00
Orgao/Empresa/Site: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI TRIBUNAL REGL...
Razéo Social do Fornecedor CNP)J
3 B2B CONTEUDOS CORPORATIVOS SERVICOS LTDA 23.795.269/0001-07
Fonte Identificagao Quant. Data Preco
ComprasGov BR GOVBR-2290019700065 1.00 25/06/2024 - 08:30:00 R$ 14.000,00

Média Aritmética dos precos obtidos: R$ 13.666,60

DETALHAMENTO DOS ITENS

Item 1: servigos de assessoria em comunicacao social e marketing digital, incl...
Quantidade: 12.0000 ME
Descrigao:
servigos de assessoria em comunicacdo social e marketing digital, incluindo cobertura de reunides e

Valor Total da Cotacao: R$ 163.999,20

eventos; Produgdo e edicdo de videos e imagens

(contendo imagens e videos através de drones); Criacdo de conteldo para as plataformas digitais, spots comerciais e designer de identidade visual.

Justificativas:

Preco (ComprasGovBR)[ 1]
Orgao
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SAO PAULO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SAO PAULO
Objeto

R$ 12.799,79

Contratagdo de servicos de jornalismo, fotografia, design grafico e produg¢do audiovisual, mediante aloca¢do de postos de trabalho, a serem executados

com regime de dedicagdo exclusiva de mdo de obra diretamente na Secretaria de Comunicagdo Social (
Descricao
Designer gréfico (unidade: més) / Designer grafico (unidade: més)
Dados
27/09/2024 - 13:00:00 Modalidade: Pregdo Eletronico

Cédigo do item:

Data de homologacao:
Fonte: ComprasGov BR
Identificagdo:  GOVBR-3390076700185
Quantidade:  12.00

Ajuste de frete: Na&o se aplica
Fabricante:

Unidade:  UN
Valor do frete: R$ 0,00
ComprasGov BR Néo disponibiliza essa informagdo.

Este relatério atende a IN 65/2021 do Ministério da Economia.

Lote/Item:

SECOM).

SRP: NAO
20425888

UF: sP
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Objeto: Contratagao de servigos de assessoria
em comunicacao social e marketing digital, para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de

Augusto Corréa/PA
Pesquisa iniciada no dia 20/12/2024 10:07
IP:191.243.111.160
Augusto corréa/PA

®psrEcos

PRATICIDADE EM COTACOES PUBLICAS

Prefeitura de Augusto Corréa / PA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira

Matricula: 0372124/2021

Marca: ComprasGov BR N&o disponibiliza essa informag&o. Modelo: ComprasGov BR N&o disponibiliza essa informag&o.
Fornecedor
Razao Social: GETI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 10.685.746/0001-30 Porte: ME
Preco ( ComprasGov BR)[2] R$ 14.200,00
Orgido
MEC-INES-INST.NAC.DE EDUCACAO DE SURDOS/R)] MEC-INES-INST.NAC.DE EDUCACAO DE SURDOS/RJ
Objeto

Prestacdo do servico especializado em editoracdo eletrénica para as publicagdes do Departamento de Desenvolvimento Humano, Cientifico e
Tecnolégico (DDHCT), conforme condi¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas em Edital e seus anexos.
Descricdo

Social Media - Criar, organizar textos e artes e gerenciar redes sociais (Facebook e Instagram) e canais de comunicagdo digitais do Departamento de
Desenvolvimento Humano, Cientifico e Tecnolégico (DDHCT) / Social Media - Criar, organizar textos e artes e gerenciar redes sociais (Facebook e
Instagram) e canais de comunicacdo digitais do Departamento de Desenvolvimento Humano, Cientifico e Tecnolégico (DDHCT)

Dados
Data de homologagao: 08/04/2024-10:00:00  Modalidade: Pregéo Eletr6nico SRP: SIM
Fonte: ComprasGov BR Cédigo do item: - Lote/Item: 21794059
Identificagdo:  GOVBR-2020900081520055
Quantidade: 1.00 Unidade: UNIDADE UF: RJ
Ajuste de frete: Nao se aplica Valor do frete: R$0,00
Fabricante: ComprasGov BR N&o disponibiliza essa informacgéo.
Marca: ComprasGov BR Nao disponibiliza essa informacao. Modelo: ComprasGov BR Nao disponibiliza essa informagao.
Fornecedor
Razdo Social: MPM COMUNICAO LTDA
CNPJ: 18.590.546/0001-05 Porte: ME
Preco (ComprasGov BR)[ 3] R$ 14.000,00

Orgao

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI
Objeto

Contratagdo de empresa especializada para a produgdo de VTs e Spots das Elei¢des Municipais 2024 para o TRE-PI.
Descricdo

Produgdo de video tapes e spots com mensagens de orientagdes aos eleitores e mensagens do Exmo. Sr. Desembargador Presidente do TRE-PI no 2°
Turno das Elei¢gdes Municipais 2024 (caso ocorra). / Produg¢do de video tapes e spots com mensagens de orientagdes aos eleitores e mensagens do Exmo.
Sr. Desembargador Presidente do TRE-PI no 2° Turno das Elei¢des Municipais 2024 (caso ocorra).

Dados
Data de homologagao: 25/06/2024-08:30:00 Modalidade: Pregéo Eletr6nico SRP: NAO
Fonte: ComprasGov BR Cédigo do item: - Lote/Item: 20422640
Identificagdo:  GOVBR-2290019700065
Quantidade:  1.00 Unidade: = UNIDADE UF: PI
Ajuste de frete: Nao se aplica Valor do frete: R$0,00
Fabricante: ComprasGov BR N&o disponibiliza essa informacgao.
Marca: ComprasGov BR N&o disponibiliza essa informacao. Modelo: ComprasGov BR Nao disponibiliza essa informagao.
Fornecedor

Razao Social: B2B CONTEUDOS CORPORATIVOS SERVICOS LTDA
CNPJ: 23.795.269/0001-07 Porte: ME

Observacgdes Gerais da Cotacao
Sem Observagdes

Este relatério atende a IN 65/2021 do Ministério da Economia.
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Objeto: Contratagao de servigos de assessoria
em comunicacao social e marketing digital, para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de

Augusto Corréa/PA
Pesquisa iniciada no dia 20/12/2024 10:07
IP:191.243.111.160
Augusto corréa/PA

®psrEcos

PRATICIDADE EM COTACOES PUBLICAS

Prefeitura de Augusto Corréa / PA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira

Matricula: 0372124/2021

Laudo da Cotagao
Importante - O Fonte de pregos é uma solugdo tecnoldgica que retne diversas fontes, entre elas fontes governamentais, fontes complementares e sites de
dominio amplo. O sistema atende aos parametros de pesquisa de acordo com as leis vigentes, Instru¢des normativas, regulamentos, acérdaos, portarias e
decretos, desta forma afirmamos que as fontes sdo meios facilitadores de pesquisas &geis, seguras e eficazes para a administracdo publica, sendo o servidor
responsavel pelo uso e sele¢do dos pregos.

Este relatério atende a IN 65/2021 do Ministério da Economia.
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Objeto: Contratagao de servigos de assessoria
em comunicacao social e marketing digital, para

®psrEcos

PRATICIDADE EM COTACOES PUBLICAS

atender as demandas da Prefeitura Municipal de

Augusto Corréa/PA
Pesquisa iniciada no dia 20/12/2024 10:07
IP:191.243.111.160
Augusto corréa/PA

Prefeitura de Augusto Corréa / PA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira

Matricula: 0372124/2021

INFORMAGOES DOS FORNECEDORES
B2B CONTEUDOS CORPORATIVOS SERVICOS LTDA

CNPJ: 23795269000107

EMAIL: b2bconteudos@gmail.com

TELEFONE: (83) 9912-6529 / (83) 9868-0620

ENDERECO: AVENIDA MARANHAO - 761, SALA 106, ESTADOS. JOAO PESSOA/PB - 58.030-261

GETI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

CNPJ: 10685746000130

EMAIL: Né&o Informado

TELEFONE: (79) 3211-2096

ENDERECO: R ZAQUEU BRANDAO - 226, SAO JOSE. ARACAJU/SE - 49015330

MPM COMUNICAO LTDA

CNPJ: 18590546000105

EMAIL: ass.contabilrocha@terra.com.br

TELEFONE: (11) 3591-9853 / (11) 9844-0684

ENDERECO: AV YOJIRO TAKAOKA - 4384, ANDAR 7 SALA 705, CENTRO DE APOIO I - ALPHAVILLE. SANTANA DE PARNAIBA/SP - 06.541-038

Este relatério atende a IN 65/2021 do Ministério da Economia.
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

MAPA DE APURACAO DE PRECOS

PROCESSO n® 2892424-A/2024 - SEMAF.
Objeto: Contratagio de servicos de assessoria em comunicacdo social e marketing digital, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Augusto Corréa/PA

PLATAFORMA FONTE DE PRECOS CNPJ: VALOR MEDIO | VALOR TOTAL
ITEM DESCRICAO UNID | QTDE 16.538.909/0001-38 (RS$) (RS)

Servigos de assessoria em comunicagao social e marketing digital, incluindo
1 f:obertura de’reumoes e f?ventos; Producao‘ e ?dlcao de v1d’eos e imagens (contendo més 12 R$ 12.799,79 RS 14.200,00 R$ 14.000,00 RS 13.666,60 R$ 163.999,20
imagens e videos através de drones); Criagdo de conteudo para as plataformas
digitais, spots comerciais e designer de identidade visual.

TOTAIS (R$) R$ 13.666,60 R$ 163.999,20

Valor Médio: R$ 13.666,60 (Treze Mil Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta Centavos).
Valor Total: R$ 163.999,20 (Cento e Sessenta e Trés Mil Novecentos e Noventa e Nove Reais e Vinte Centavoj

Validade desta cotagdo: 60 (sessenta) dias. 4
"c?. Augusto Corréa, 20 de dezembro de 2024,
iy, e,
a1 A
i1 A 69%.
Stephenn T. de Souza Teixeira ae“‘o,,, %

Diretora de Compras e Contratos - PMAC/SEMAF
Decreto n® 003/2023

CNPJ:04.873.600/0001-15
Praga 530 Miguel, 60 sdo Miguel CEP: 68.610-000 - Fone (091) 98887-1291
E-mail: departamento.compraspmac@gmail.com
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